Администрация города Иванова Ивановской области

Управление образования

Пл. Революции, 6, г. Иваново, 153000
тел.: (4932) 30-86-52, 30-05-74, 32-76-04, 32-95-12, тел./факс 30-86-52

e-mail: office@ivedu.ru
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

	от  30 октября 2009 г.
	№ ПК-3

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ШКОЛЬНИКОВ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

Рассмотрев вопросы о совершенствовании организации питания школьников в общеобразовательных учреждениях с учетом замечаний и предложений, высказанных в ходе заседания членами коллегии и приглашенными,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Руководителям образовательных учреждений принять исчерпывающие меры по увеличению охвата горячим питанием обучающихся до показателя не ниже 80%. С этой целью:

1.1. продумать совместно с организатором питания и представителями родительской общественности и внедрить эффективные формы обеспечения учащихся горячим питанием;
1.2.предусмотреть меры стимулирования классных руководителей за эффективность работы по организации  горячего питания школьников;

1.3.обеспечить режим работы образовательного учреждения, позволяющий           каждому учащемуся получить в столовой горячее питание;

1.4.организовать проведение внеурочных мероприятий, направленных на пропаганду правильного питания и формирование здорового образа жизни учащихся,  педагогов, родителей;

1.5. осуществлять ежеквартально мониторинг охвата горячим питанием учащихся;

1.6.проводить мониторинг удовлетворенности участников образовательного процесса организацией питания не менее 2-х раз в год;

1.7.рассматривать в течение учебного года вопросы об организации питания и контроле за показателем охвата горячим питанием школьников;

1.8.спланировать на 5 лет деятельность по замене и приобретению технологического оборудования столовых с привлечением различных источников финансирования;
1. обсудить на Управляющем совете учреждения вопрос об организации питьевого режима с использованием бутилированной воды.
2. Школьному отделу управления образования (Т.А. Громова):

2.1.проводить ежеквартально мониторинг охвата горячим питанием учащихся общеобразовательных учреждений города;

2.2.осуществлять оперативные проверки организации питания учащихся по результатам мониторинга с привлечением родительской общественности, результаты проверок выносить на рассмотрение на аппаратные совещания при начальнике управления образования;
2.3.оперативно информировать руководителей образовательных учреждений о новых эффективных формах работы по организации горячего питания школьников;
2.4.обратиться в оргкомитет по подготовке конкурса «Престиж» с предложением о включении  в список номинаций номинации «Школа – территория здорового питания»
2.5.организовать консультативную помощь (с привлечением специалистов по школьному питанию) руководителям общеобразовательных учреждений по организации контроля и документационному сопровождению организации питании.
     3. Отделу информатизации и компьютерных технологий (В.Г. Катреча)  организовать опрос общественного мнения на сайте управления образования об     удовлетворённости качеством организации питания в школьных столовых.
4. Организаторам школьного питания:
4.1.рекомендовать расширять ассортимент блюд;
 4.2.шире применять новые формы организации школьного питания и            стимулирования учителей, способствующих повышению охвата горячим питанием обучающихся;

4.3. поддерживать  тесный контакт с педагогическим коллективом и родительской общественностью с целью совершенствования организации питания.

5. Председателю городского родительского комитета (Е.А. Тюрина):
    5.1.продолжить проведение мониторинга и рейдов по изучению организации   питания в общеобразовательных учреждениях;

  5.2.скоординировать работу по активизации деятельности школьных родительских комитетов  с целью проведения разъяснительной работы о пользе горячего питания.
Начальник управления

              Е.А. Юферова